
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159  del  03-12-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2021/2023 E NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2021/2023

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 17:00, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PERSONALE

Registro proposte 162

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) –

Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il
tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio
di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente agli allegati ed
alla relazione dell’organo di revisione;

All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione

quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni
delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai
relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri;

Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del

bilancio di previsione:

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio
in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 –
Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite
agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di
terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello
della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente
collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione



all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei
servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del
dettato dell’art. 183 TUEL.

Dato atto che al fine di approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023 entro il 31/12/2020 si
è ritenuto di confermare le aliquote e le tariffe approvate per l’anno 2020 dando atto che ai
sensi dell’art 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente al'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio del'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il sudetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno
in anno”;

Visto il comma 3 bis, dell'art. 106, D.L. n. 34/2020, il quale stabilisce che per l'esercizio
2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito al
31 gennaio 2021

Visto IL Decreto Legge nr. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229 del
15/12/2016 relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016  ed  in particolare richiamato art. 44, così come modificato dalla Legge
156/2019, art. 8 comma 1 lett. a, il quale dispone l’ulteriore differimento all’anno
immediatamente successivo alla scadenza del periodo di ammortamento del pagamento
delle rate dei mutui in scadenza nel 2020 e nell’esercizio 2021;

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto
alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato
principio contabile all. 4/1;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 119 del 24/09/2020 di approvazione di
Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2021/2023 al Consiglio
Comunale, la quale,  sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023 aggiornato e
allegato alla presente deliberazione;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo l’all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2021-2023;

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  3



Rilevato che il suddetto schema di bilancio risulta corredato di tutti gli allegati previsti
dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato inoltre che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31/12/2018 nr. 145 (legge di bilancio 2019) i quali
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di
allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

VISTA, la “nota integrativa” redatta nel rispetto del principio contabile applicato
concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs.118/2011);

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità
dell’Ente;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta
n. 9 del 30/01/2014;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in
calce all’atto;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti2)
documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono
valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del
presente atto:

il Dups- Documento Unico di Programmazione Semplificato;

lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle



spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati
previsti dalla normativa di settore;

la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, redatto secondo i3)
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti
in materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2021, le seguenti risultanze
finali:

ENTRATE
CASSA
ANNO
2021

COMPET
ENZA
ANNO
2021

COMPETE
NZA ANNO
2022

COMPETE
NZA ANNO
2023

SPESE
CASSA
ANNO
2021

COMPETENZ
A ANNO 2021

COMPETENZ
A ANNO 2022

COMPETENZ
A ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

4.126.080,0
9

Utilizzo avanzo di
amministrazione

61.500,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.258.622,2
1

2.069.609,3
1

2.070.109,31 2.070.109,31 Titolo 1 - Spese correnti
5.676.648,2

5
4.634.183,20 4.521.406,24 4.521.406,24

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
1.711.979,4

6
1.440.757,4

0
1.372.416,40 1.372.416,40

Titolo 3 - Entrate extratributarie
1.481.397,3

3
1.275.543,5

3
1.268.143,53 1.268.143,53

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

7.447.871,0
0

7.447.871,0
0

1.158.000,00 208.000,00 Titolo 2 - Spese in conto
capitale

9.843.325,6
7

7.499.371,00 1.158.000,00 208.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

143.330,70 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali ……………
13.043.200,

70
12.233.781,

24
5.868.669,24 4.918.669,24 Totale spese finali

……………
15.519.973,

92
12.133.554,20 5.679.406,24 4.729.406,24

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 161.727,04 161.727,04 189.263,00 189.263,00

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.081.444,1
7

1.081.444,1
7

1.081.444,17 1.081.444,17
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.081.444,1
7

1.081.444,17 1.081.444,17 1.081.444,17

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro

1.245.691,4
7

1.230.893,7
1

1.230.893,71 1.230.893,71 Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

1.332.118,4
1

1.230.893,71 1.230.893,71 1.230.893,71

Totale titoli
15.370.336,

34
14.546.119,

12
8.181.007,12 7.231.007,12 Totale titoli

18.095.263,
54

14.607.619,12 8.181.007,12 7.231.007,12

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

19.496.416,
43

14.607.619,
12

8.181.007,12 7.231.007,12 TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

18.095.263,
54

14.607.619,12 8.181.007,12 7.231.007,12

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  5



Fondo di cassa finale
presunto

1.401.152,8
9

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del4)
prescritto parere;

di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 2;5)

di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di6)
qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato
dell’art. 183 del TUEL;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,7)
del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to LUANA RAMACCIONI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 01-12-2020

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 01-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  7

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti
di programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono valore
autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:

il Dups- Documento Unico di Programmazione Semplificato;

lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati
previsti dalla normativa di settore;

la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

3) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, redatto secondo i
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2021, le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

4.126.080,09

Utilizzo avanzo di
amministrazione

61.500,00 0,00 0,00
Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00



di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

2.258.622,21 2.069.609,31 2.070.109,31 2.070.109,31
Titolo 1 - Spese
correnti

5.676.648,25 4.634.183,20 4.521.406,24 4.521.406,24

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

1.711.979,46 1.440.757,40 1.372.416,40 1.372.416,40

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

1.481.397,33 1.275.543,53 1.268.143,53 1.268.143,53

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

7.447.871,00 7.447.871,00 1.158.000,00 208.000,00
Titolo 2 - Spese in
conto capitale

9.843.325,67 7.499.371,00 1.158.000,00 208.000,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

143.330,70 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

13.043.200,70 12.233.781,24 5.868.669,24 4.918.669,24
Totale spese finali

……………
15.519.973,92 12.133.554,20 5.679.406,24 4.729.406,24

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 - Rimborso
di prestiti

161.727,04 161.727,04 189.263,00 189.263,00

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.081.444,17 1.081.444,17 1.081.444,17 1.081.444,17

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.081.444,17 1.081.444,17 1.081.444,17 1.081.444,17

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

1.245.691,47 1.230.893,71 1.230.893,71 1.230.893,71
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite
di giro

1.332.118,41 1.230.893,71 1.230.893,71 1.230.893,71

Totale titoli 15.370.336,34 14.546.119,12 8.181.007,12 7.231.007,12 Totale titoli 18.095.263,54 14.607.619,12 8.181.007,12 7.231.007,12

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
19.496.416,43 14.607.619,12 8.181.007,12 7.231.007,12

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
18.095.263,54 14.607.619,12 8.181.007,12 7.231.007,12

Fondo di cassa
finale presunto

1.401.152,89

4) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del
prescritto parere;

5) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 2;

6) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di
qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato
dell’art. 183 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  9



Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     14-12-2020         al       29-12-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  14-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   14-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 11


